
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO  N.º  025, DE  30 DE  MARÇO DE  2005. 

 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 170ª Reunião Extraordinária, realizada em 30 de março de 2005, e 

considerando o que consta do processo n.º 23083.001043/2005-87, 

 
 

 

Disciplinas Obrigatórias Créditos Pré-requisitos 

   

IC 239 - Álgebra Linear II 4-0 - 

IC 241 - Cálculo I 6-0 - 

IC 242 - Cálculo II 6-0 IC 241 

IC 261 - Álgebra I 6-0 - 

IC 501 - Computação I 2-2 - 

IC 550 - Introdução à Estatística 4-0 - 

IC 571 - Lema I 0-2 - 

IC 572 - Lema II 0-2 - 

IC 576 - Tópicos de Geometria Espacial 3-1 - 

   

 

  II -  Esta Deliberação entrará em vigor a partir do primeiro período le-

tivo de 2005. 

    

    

    

 

    

   RICARDO MOTTA MIRANDA 

   Presidente 

    

 

R E S O L V E:   I - Aprovar o elenco de disciplinas abaixo relacionadas, para compor 

o primeiro e o segundo período do currículo do Curso de 

Graduação em Matemática, para os alunos que ingressarem a 

partir do primeiro período letivo de 2005. 

    

    



 

DEG/erm. 

2 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

                                    

ANEXO À DELIBERAÇÃO Nº 25, DE 30 MARÇO DE 2005. 

 

 

Curso de Graduação em Matemática 

 

  A Coordenação do Curso de Graduação em Matemática recomenda ao aluno a 

periodização das disciplinas que comporão o primeiro e segundo período do Curso. 

 

 

DISCIPLINAS CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

 1º Período  

IC 241 - Cálculo I (6-0) - 

IC 261 - Álgebra I (6-0) - 

IC 501 - Computação I (2-2) - 

IC 571 - Lema I (0-2) - 

Total (14 - 4) = 18  

 2º Período  

4 Créditos Optativos (4-0) - 

IC 239 - Álgebra Linear II (4-0) - 

IC 242 - Cálculo II (6-0) IC 241 

IC 550 - Introdução à Estatística (4-0) - 

IC 572 - Lema II (0-2) - 

IC 576  - Tópicos de G. Espacial (3-1) - 

Total (21 – 2) = 24  

 

 

 

 

 

 

                                             RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                               Presidente 

 

 


